Voici maintenant le texte de Vossius, dont nous ne transcrivons que ce qui a rapport au point de doctrine dont il s'agit ici.

« At quid aliud est cultus, quam honor ab inferiori debitus et prestitus superiori? ad superiores verò referimus etiam animas beatas. Quicunque enim ad triumphantem Ecclesiam translatus, et per gratiam divinam eventi sunt ad sublimiorem locum ac dignitatem, quam qui in militanti hæc cum peccato ætannam conflictantur. Quare sanctos etiam à morte honorandos agnoscimus: quodque superius de cultu angelico diximus, eum extensè dere se ad intellectum, voluntatem, et actus exteriores; idem non invit, dum commode capiatur, de beatorum cultu fatemur... Verum cultus iste non gradibus solum, sed totâ specie ab divino distat: cum præcellentia creatoris infinitis sit partibus major quam ullius creature... ut non tam pars sit cultus divini, quam effectus, quia cultus sanctorum ex Dei cultu promanât. Utrumque cultum dici, agnosceit etiam beatus Augustinus, lib. x de Civit. Dei, cap. i. Possumus sic utrumque hunc cultum distinguere, ut ille Dei dicatur religiosus... at cultum sanctorum dicere liceat officiosum; quando nostri est officii diligere et honorare imprimis eos qui in cælis regnant. Possumus et civilem vocare, eum una sit Dei civitas, illa civium in cælis, et hæc in terris... Dixerit aliquis, honorem esse civilem, quando homines colimus in terris ob potestatem, nobilitatem, partem de hosto victorias, eruditionem etiam, aliquo id genus, que causæ sunt civiles: disparum vero rationem esse eorum, quos colimus ob causas supernaturalis; uti quia Deum vident, etc... eximè autem consequi, cultum quem mens religiosa prestat animis beatiss, non civilem, sed religiosum dici oportere. Atqui profecto sic nec cultus erit civilis, qui Regi præstat à piis hominibus, quia sit propter Dei mandatum et conscientiam. Satis igitur est laxius civilis, strictius religiosi nomine uti: puta ut religiosus cultus Dei sit proprius... alter autem cultus, qui creaturæ debetur, civilis vocetur... Malim uno cultus officiosi aut civilis, ut alio nomine comprehendere observantium hente anime, et viri sancti in terris, imò et Cesaris gentilis; quam tam latè extendere appellationem cultus religiosi, ut contineat venerationem Dei, et anime beatæ. In causa potissimum est, quod ut nulla est proportio inter Deum infinitum, et opus ejus finitum; ita etiam, cum conjungit rei excellentiæ suus respondet honor; invocatio Dei et observantia sanctorum totâ distent naturâ. At cultus, quo sanctos colimus in terris degentes, non specie, sed gradu distat, ab eo differt, quo veneramus illos in cælum receptos... » (De Idololatriâ, lib. 1, cap. xliii, p. 151 et seq. (Edit. de Défortis.)